19 Ἐγὼ γὰρ διὸ νόμου νόμῳ
ἀπέθενον, ἵνα Θεῷ ζήσω.

20 Χριστῷ συνεχάρωμεν. ξῶ
δε, οὐκ ἔτι ξῶ, ξῆ δὲ ἐν ἐμοὶ
Χριστός. ὃ δὲ νῦν ξῶ ἐν σαρκὶ, ἐν
πίστει ξῶ τῷ τοῦ ιδοῦ τοῦ Θεοῦ,
τοῦ ἀγαπήσαντος με, καὶ πα-
ραδόντος ἐκατὸν ὑπὲρ ἐμοῦ.

21 Οὐκ ἀθετῶ τὴν χάριν τοῦ
Θεοῦ· εἰ γὰρ διὰ νόμου δικαιο-
σύνη, ἡρα Χριστὸς δωρεὰν ἀπέ-
θενεν. 19. † 8.

11 Quum autem venisset Pe-
trus in Antiochiam, in faciem
ei restitu: quia notandus erat.

12 Ante enim venire quosdam
a Jacobo, cum Gentibus simul
edebat: quum autem venissent,
subducebat & separabat seipsum,
timens eos ex circumcisione.

13 Et coassimulabant ei &
cæteri Judæi: ita ut Barnabas
simul abduceretur eorum simula-
tione.

14 Sed quum vidissem quod
non recto pede incederent ad
veritatem Euangeli, dixi Petro
coram omnibus: Si tu Judæus
existens, gentiliter vivis, & non
Judaice: quid Gentes cogis
Judaizare?

15 Nos natura Judæi, & non
ex Gentibus peccatores.

16 Scientes quod non justifi-
catur homo ex operibus legis,
si non per fidem Jesu Christi: &
nos in Christum Jesum credidi-
mus, ut justificaremur ex fide
Christi, & non ex operibus le-
gis: propter quod non justifi-
cabitur ex operibus legis omnis
caro.

17 Si vero quærentes justifi-
cari in Christo, reperiamur &
ipsi peccatores, nunquid Chri-
stus peccati minister? Absit.

18 Si enim quæ destruxi, hæc
iterum ædifico, prævaricatorem
meipsum constituo.

19 Ego enim per legem legi
mortuus sum, ut Deo vivam:

20 Christo concrucifixus sum.
Vivo autem, non amplius ego:
vivit vero in me Christus. Quod
autem nunc vivo in carne, in fi-
de vivo Filii Dei, diligentis me
& tradentis semetipsum pro me.

21 Non abjicio gratiam Dei.
Si enim per legem justitia, ergo
Christus gratis mortuus est.

Κεφ. γ'. 3.

* 1 Ω̄ ἀνόητοι Γαλάται, τίς ὑμᾶς † ἐβάπτικαν τῇ ἀ-λιθείᾳ μὴ πείσεσθαι; οἵς κατ' ὁδούλων Ἰησοῦς; † Χριστὸς † προ-εγράφῃ, ἐν ὑμῖν ἐξαυτωμένος.

2 Τοῦτο μόνον θέλω μαθεῖν ἀφ' ὑμῶν, τὶς ἔργων υἱους τὸ πνεῦμα ἐλάζετε, η̄ ἐξ ἀκοῆς πίσεως;

3 Οὕτως ἀνέγητοί ἦσε; ἐναρ-χάμενοι πνεύματι, νῦν σαρκὶ ἐπιτελεῖσθε;

4 Τοσαῦτα ἐπάθετε εἰκῇ; εἴ γε καὶ εἰκῇ.

5 Οὐ σὺν ἐπιχορηγῶν ὑμῖν τὸ πνεῦμα, καὶ ἐνεργῶν δυ-νάμεις ἐν ὑμῖν, ἐξ ἔργων υ-μου η̄ ἐξ ἀκοῆς πίσεως;

6 Καθὼς Ἀβραὰμ ἐπίσευσε τῷ Θεῷ, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δίκαιοσύνην.

7 Γινάτκετε ἡραὶ θτὶ οἱ ἐκ πίσεως, οὗτοί εἰσιν υἱοὶ Ἀ-βραάμ.

* 8 † Προϊδοῦτα δὲ ἡ γραφὴ θτὶ ἐκ πίσεως δίκαιοι τὰ ἔθνη δ Θεὸς, † προειληγγελίσατο τῷ Ἀβραάμ. "Οτι εὐλογηθήσον-ται ἐν σοι πάντα τὰ ἔθνη.

9 "Ωσε οἱ ἐκ πίσεως, εὐλο-γοῦνται σὺν τῷ πισῶ Ἀβραάμ.

10 "Οσοι γάρ ιξ ἔργων υ-μου εἰσὶν, ὑπὸ κατάραν εἰσὶ. γέγραπται γάρ. "Ἐπικατάρ-τος πᾶς οὓς οὐκ ἐμπένει ἐν πᾶ-σι τοῖς γεγραμμένοις ἐν τῷ βιβλίῳ τοῦ νόμου, τοῦ ποιῆσαι αὐτά.

11 "Οτι δὲ ἐν νόμῳ οὐδεὶς δίκαιοισται παρὰ τῷ Θεῷ, δῆ-λον. θτὶ δ δίκαιος ἐκ πίσεως ζήσεται.

12 Οὐ δὲ νόμος οὐκ ἔξιν ἐκ πίσεως. ἀλλ' δ ποιήσας αὐτὰ ἀνθρώπος, ζήσεται ἐν αὐτοῖς.

* 13 Χριστὸς ὑμᾶς † ἐξηγόρα-σεν ἐκ τῆς † κατάρας τοῦ νό-μου, γενόμενος ὑπὲρ ὑμῶν κα-τάρα γέγ, απται γάρ. † Ἐπι-κατάρτος πᾶς δ † κρεμάμενος ἐπὶ † ξύλου.

14 "Ιναὶ εἰς τὰ ἔθνη η̄ εὐλο-

CAPUT III.

1 O Insensati Galatae, quis vos fascinavit veritati non ob-sequi, quibus ob oculos Jesus Christus præscriptus est, in vo-bis crucifixus?

2 Hoc solum volo discere à vobis: Ex operibus legis Spi-ritum accepistis, an ex auditu fidei?

3 Sic insensati estis, incepi spiritu, nunc carne consumme-mini?

4 Tanta passi estis frustra? si modo & frustra.

5 Ille ergo subministrans vobis Spiritum, & efficiens virtutes in vobis: ex operibus legis, an ex auditu fidei?

6 Sicut Abraham creditit Deo, & reputatum est illi ad justitiam.

7 Cognoscite ergo quia qui ex fide, ii sunt filii Abrahæ.

8 Providens autem Scriptura quia ex fide justificat Gentes Deus, præeuangelizavit Abra-hæ, Quia benedicentur in te omnes Gentes.

9 Itaque qui ex fide, bene-dicentur cum fideli Abraham.

10 Quicumque enim ex o-peribus legis sunt, sub execra-tione sunt. Scriptum est enim: Execrabilis omnis qui non per-manserit in omnibus scriptis in libro legis, ad faciendum ea.

11 Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum: quia justus ex fide vivet.

12 At lex non est ex fide: sed faciens ea homo, vivet in illis.

13 Christus nos redemit de execratione legis, factus pro nobis execratio. (scriptum est enim: Execrabilis omnis su-spensus in ligno.)

14 Ut in Gentes benedictio Abrahæ

γίτι τοῦ Ἀβραὰμ γένηται ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ἵνα τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ πνεύματος λάβωμεν διὰ τῆς πίσεως.

* 15 Ἀδελφοί, κατὰ ἀνθρώπου λέγω. Θμως ἀνθρώπου τὸ κεκυρωμένην τὸ διαθήκην οὐδεὶς τὸ ἄρετε ἢ τὸ ἐπειδιατάσσεται.

16 Τῷ δὲ Ἀβραὰμ ἐρρήματον αἱ ἐπαγγελίαι, καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ. οὐ λέγει· Καὶ τοῖς σπέρμασιν, ὡς ἐπὶ πολλῶν, ἀλλ' ὡς ἐφ' ἑνός· Καὶ τῷ σπέρματι σου, οὐκ εἶται Χριστός.

* 17 Τοῦτο δὲ λέγω, διαθήκην τὸ προκεκυρωμένην ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς Χριστὸν, διητέλεται τὸ τετρακόσια καὶ τὸ τριάκοντα γεγονός νόμος οὐκ τὸ ἀκυροῦ, εἰτὸ τὸ καταργῆσαι τὴν ἐπαγγελίαν.

18 Εἰ γὰρ ἐκ νόμου ἦν κληρονομία, οὐκ ἔτι ἐξ ἐπαγγελίας· τῷ δὲ Ἀβραὰμ δι' ἐπαγγελίας κεχάριται ὁ Θεός.

19 Τί οὖν ὁ νόμος; Τῶν παραβάσσεων χάριν προστετέθη, ἀχρὶ οὐκ ἔλθη τὸ σπέρμα ὃ ἐπέγγειται, διαταγεῖς δι' ἀγγέλων, ἐν χειρὶ μεσίτου.

20 Οὐ δὲ μεσίτης, ἐνδεικόντης ἔξιν· δὲ Θεός, εἰς εἶται.